

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-1688
उत्तर देने की तारीख-10/03/2025

आईआईटी में सीटों की संख्या में वृद्धि

†1688. श्री इटेला राजेंद्र:

श्री चमाला किरण कुमार रेड्डी:
श्री सुरेश कुमार शेटकर:
श्रीमती डी.के. अरुणा:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने पिछले 10 वर्षों में 23 आईआईटी संस्थानों में सीटों की कुल संख्या 65,000 से बढ़ाकर 1.35 लाख करके इसमें 100 प्रतिशत से अधिक की वृद्धि की है;
- (ख) यदि हां, तो वर्ष 2014 के बाद शुरू किए गए सभी 5 आईआईटी संस्थानों में, विशेषकर आईआईटी पटना और दिल्ली के संबंध में छात्रावास और अन्य सुविधाओं के साथ 6,500 और अधिक छात्रों को समायोजित करने के लिए सृजित अतिरिक्त अवसंरचना का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) विशेषकर तेलंगाना, उत्तर प्रदेश, आंध्र प्रदेश और बिहार राज्यों में इस हेतु जिलावार/राज्यवार स्वीकृत/खर्च की गई धनराशि सहित क्या प्रगति प्राप्त हुई है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ग): पिछले 10 वर्षों में 23 आईआईटी में छात्रों की कुल संख्या 65,000 से 100 प्रतिशत बढ़कर 1.35 लाख हो गई है। बजट 2025-26 में 2014 के बाद शुरू किए गए पांच आईआईटी में 6,500 और छात्रों को शिक्षा की सुविधा प्रदान करने के लिए अतिरिक्त अवसंरचना सृजित करने की घोषणा की गई है। अन्य बातों के साथ-साथ आईआईटी पटना में छात्रावास और अन्य अवसंरचना की क्षमता का विस्तार करने की भी घोषणा की गई।

आईआईटी दिल्ली सबसे पुराने आईआईटी में से एक है जो विभिन्न स्नातक, स्नातकोत्तर और पीएचडी कार्यक्रम संचालित करता है, जिसमें कुल छात्र संख्या लगभग 12,900 है।

इसके अलावा, आईआईटी हैदराबाद (तेलंगाना), आईआईटी कानपुर और आईआईटी-बीएचयू वाराणसी (उत्तर प्रदेश), आईआईटी तिरुपति (आंध्र प्रदेश) और आईआईटी पटना (बिहार) अपने स्थायी परिसरों में कार्य कर रहे हैं। वित्त वर्ष 2024-25 में इन पांच आईआईटी को ₹1,830 करोड़ से अधिक आवंटित किए गए हैं।
